# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Juristisch-theologische Sammelhandschrift - Cod. Aug.  
pap. 61**

**Augustinus <Triumphus>**

**[S.l.], 1428**

Rede

[urn:nbn:de:bsz:31-93533](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93533)

superavit infideles. Quare vos oro obtestarq; clarissim; filij p;miq;  
ad quos hic mori puenit ut modum in hoc tanto dolore adhibeatis  
Constantie frons am; gubernatis memoris illius lacte sententia ne  
quidem minus dolatis q; talem amiseris sed gaudeatis q; talem ha-  
bueritis reuocatis animis vris gaudeatis eius virtutes in quibus  
vos ipos depasate cogitate vos cui patrum habuisse qm; rebus despi-  
tis vrbans et militibus fuit sane primarius. qui fuit etate vltis  
corpore vultus aspectu gratus. Cui super omnia laudandus est et  
regni fide et singulari prestans bonitate p;audus amicus familia-  
ris principibus gratus necessarius. cuius bonis omnibus eius prude-  
tia tollens artes astutasq; calliditates et amplissimas victorias  
uente reuoluit. eius colite memoriam. eius bonitatem predicare  
eius laudate constantiam. fortitudinem. innumerabilesq; virtutes. illa  
vestra ora detraherent. illum vestre littere sonent. illum quod corpe-  
us potestis saltem recordatione tenentis et cui quo loqui uis datur  
de illo unquam loqui desinitis. postremis illud eius vos tollate  
dignitati prestare studeatis ut prius fidem corruant. in omnia tui  
mina ipm; celum attingant aut relictis naturae limitibus a qua  
cuncta animantia cetera naufragio perimant. quay vris illius la-  
batur pectore uultus. Et sic e fine huius sermone petri de more.

¶ Entio magnifica patres et doctores amplissim; quado  
studio sit ab his qui de rebus maximis apud scimos ho-  
mines aliquid dictum sunt p;uidendum ne exportatione  
quay magnay in principio dicendi ipsi exstiterunt  
postea reliqua oratione tueri ac conseruare nequeant  
quod a multis ex nostris oratoribus aliquando factum vos sepe ui-  
dites michi fueritis. Quiso ut siquam hic de me estimationem  
congruam ac singularem attulisset cuius pro vestra sapientia atq;  
modestia dponatis. Cuius cuius est quod de laudibus phy; p;clari;  
possitis aut magnificam a me audire cui id facere sit uon hominis  
parum crudis sed eius qui oratoris artes egregie proficitur  
et multarum rerum tuncat sententia; scientia; Datis ergo vobis  
est si tantum de ea re dixero quantum ab homine non exarato  
inducendi ingenio comprehendendi et ratione explicari poterit. Et  
quomam ita visistis ut priusquam aliquid de huius artibus proptus  
dine laude differam. vellem quam brevissima possem oratione  
aperire. Cuius de laude eius memorie traditum a maioribus nos-  
tris comperam ut cuius cetera artes illustres atq; egregie quada-  
mense cognatione atq; sonante comparentur. atq; extollantur.  
licet una adhuc incomparata relinquatur. prestet ceteris artibus  
uis civile in regnis et ingentibus equitate iustitias moderandis  
dicitur. apud omnes et grati et oratori oratione eloquentia ar-  
tesq; ut in oratione corporum aut demonstratione versantur. hinc

antefratur disciplina que sola persuasione aut probabilitate virtutu-  
 suam rationem que admirabilem quaedam iuris humani atque divini cog-  
 nationem vobis tradunt summo in honore habeantur. Nulla tamen  
 dia potest ex qua omnes alie tanquam ab aliquo uno fonte ac prin-  
 cipio originem suam duxerunt et que aliarum eorum parens ac nu-  
 trix iure omnium appelletur. Quia sola philosophia hoc potest ut qui magni-  
 tudinem eius cogitatione et animo complexus fuerit nullius partem  
 artis aut discipline expertus futurus sit. hinc vnam qui se alijs  
 dederunt aliquam ex parte contemplantes etiam ac perfectam phyloso-  
 phiam illam ipsam artes in qua versantur arbitrati fuerunt. Cuius  
 merita sepe fuissent et a vobis audire et aliquando in eorum libris  
 non sane prudenter scriptum legi. Tanta ergo huius philosophie vis atque  
 amplitudo ab hominibus grauissimis iudicatur ut illam a principio  
 urbes et imperia constituisse ac leges quibus homines in pace viuunt  
 conscripsisse putaretur. hoc rei militaris disciplinam inuenit ut qui  
 equabili iure contineri non poterant iusto bello et armis coherce-  
 rentur. hoc ipsa libenter artes et homines instruit hoc architectu-  
 raturam et omne aliud vite nostre adiumentum qua ratione melius fi-  
 eri possent demonstrat. Nulla ergo vite pars est que ab hac vni-  
 uersitate possit. Sed cui maior sit eius dignitas et amplitudo quam  
 nostris animis percipi uel ingenio apprehendi possit. satis michi felice  
 visus est qui ex aliqua parte bene apud illam exceptus. Vnde itaque  
 consilio patres cernitissimum illud genus philosophie studio et industria ser-  
 uatis si quod in maiore differendi partem sit positum maiore in  
 parte et in disputatione virtutis et nature consultum. Et quia ex  
 multis et magnis rebus que in ea continentur. ea michi pars visa  
 est maxime diuina que de anima inscribitur. fructus huius orationis  
 faciam et illud maius et uelut de ipsa dicendi mirum michi faciam  
 Sed ergo a me hoc scriptum principium. etc.

si sine omnibus diuisis opera de fine  
 huius sine ratione suam si in ego  
 michi e quod si hoc ex se fieri anob  
 possit

Quia vna singulari et egregia sapientia patris am-  
 plissimum sepe alias et maxime hoc tempore adhortata  
 me fuisset magna quidem tui ad omnes vite mee  
 orationes tuas ad splendorem ac dignitatem huius pul-  
 cherrimam adme nisi cogitare. onus quidem hoc at-  
 minus quod nup vobis auctoribus michi sumpsit certe in aliud  
 tempus distulisset. Sed tu vni auctoritas semper apud me tam-  
 tum valuerit quantum uel sapientissimorum hominum uel optimorum  
 ualere debuerit. Statim uenit ipse esse omnia et uelle et facere  
 que a vobis probare intellexissent hinc postea uenit quo possent ho-  
 nestus in hoc maximo honore et magistratu publico uerum plus  
 operam dare ut aliquo private dignitatis gradu uobis dignus ac  
 idoneus uideret. Et res processit ut hodierno die fundamentum quod  
 dany huius rei atque una sub vestro aspectu ac iudicio publicaret. Et quod  
 maius de superiori officio quod hys diebus summo studio ac maximo

72  
contursu litteratorum hominum michi nec petenti nec roganti vltro ob-  
latum mandatumque vidistis alio loco et alio tempe dicendum erit. Illud  
satis vobis fuit si pauca que ad hodiernum instantum attinent breuissime  
dixero. reddam ergo prius vobis patris clarissimi rationum consilij mei  
et apud que causa me reuocauit ne diebus maximis vobis pre-  
sentibus audientibusque responderem. Cuius rei cuius a me in eo genere  
esset reposita ut tota non oratorum laude aut predicacione si potius  
sua dignitate aut in constet. Expe itaque patris optimi motum tra-  
gitabam nichil huc nisi magno studio et assidua exercitacione per-  
fectum atque exoptatum afferri oportere. Videndum proinde de re omni  
maxima verba habenda ad in qua difficilimum esset modum in di-  
cendo reperire. Cuius vero me ad hoc vna ornatissima subsidia re-  
ferre; nichil omnino habebas quod vobis posset nouum aut mirandi-  
tium esse. prout enim in his sedibus quosdam astare solitos videt  
qui non modo eorum hominum qui sunt ingenij ac sapientiarum  
precellent sed omnium fere antiquarum memoriarum antecurrent.  
Iste quidem patres erant cause que vna subire iudicij finale michi  
dissuadebant. persueuerantque in ea sententia atque me continuissent si  
hoc vestra de qua prius dixi auctoritas plene inde retraxisset. Cuius  
si minus quum rei dignitas exigit cum oratorum fuit tunc ingenio  
meo quod exiguum est. tunc etiam quod non satis sit in rebus magnis  
exercitacione attribuitis. Quamquam meo iudicio nulla posset dice-  
re copia aut facultas tanta esse que vobis iudicantibus satis laudare  
possent. aut eam prodigitate sua ornare posset atque sepe eruditissi-  
mos homines viderem quoniam adhuc ornatissimi locum ascen-  
dissent in tanto dicendi exultescere titubare. atque ab eo quod dicere  
cupissent sepe longe excedere et aberrare. Sed de hac re satis ve-  
nio ad id in quo multi qui hoc loco ante me dixerunt quidam orate  
et grauitate non tamen satis adhuc meo iudicio laborauerunt. cuius  
vni vni similitudinem et diuersitatem sua oracione applicari possunt. sunt  
necesse fuit ut in ipso iudicio dicendi cursu subsisterent. fueritque sua  
oracionum eorum quum rei fuerint. Quod ergo tunc intellexisset  
fuisse pulchre illud tunc ne officio meo tantum aggredere. quum  
suum vni sepe defecerunt. Satis enim fuisse et vobis et tempore ut  
laboraret si ea que a me dicentur potius admirationis meae quam  
aliquam dignem aut dignam laudem proinde continerent. Cuius enim  
posset huius tante rei predicacio satis conueniens dicitur. Aut  
eius tanta est ingenij vel tunc tanta egregia facultas orandi da-  
ta que non ornare sed vel eudare laudes eius posset. Magna  
quisque res est philosophia nimium admirabilis et preclara. Cuius est  
non videt ac sentit hanc vnam esse equam sicut sunt omnia. Cuius  
eius omnibus bonis ornata atque instructa sit recte michi abicere  
erat persuasi hanc vnam colere et longe omnibus antefere iudicium  
inque maximo studio oportet ad hanc vnam accedere si perfectio iter  
ad omnia alia michi esse volebat. quoaduertebam siquidem nichil ad

quod recte uel negotio fieri posset nisi ab hac una esset consilium auxilium  
 ipse petitus in qua et si omnia scilicet tenentur tunc hac ex aliorum conten-  
 tione quam ex propria vi aut natura considerari facilius potest. Ego et  
 sic existimo ceterarum artibus ut disciplinis tantum esse defendendum quod  
 tunc hinc rebus quibus uita nostra prorsus dependet et deperit esset hinc  
 uix tantum attribuendum nec quantum illi sancti quia cetera artes ad  
 solam uelut si quasi spiritu et anima tunc uidentur. Erunt hominibus  
 leges dante quibus ipsi inter se ad honeste ac tollerabiliter uiuere sicut  
 etiam aliam sanam cum nostris ueteribus eius artis quod medicina  
 dantur precepta uel per se demerit subtiliter uel ab alijs danti meliora  
 facere et ex parte fuerunt ita et primo honore artes mechanicas uel  
 potenter sanas alias nobiles disciplinas fuisse hinc quas modo  
 commemorari comites atque nobiles nulla tunc ut origine antiquior  
 uel natura melior uel dignitate prestantior philosophia unquam  
 fuit. Omnes enim hanc uelut communem parentem amant uel ut  
 ducem optimam colunt et tanquam principem omni sine controuersa  
 concedunt. Quam tunc ad ingrediendam suscipiendamque uite  
 rationem omnes auctores graeci latinique magistrum esse tradide-  
 runt. Cur non eisdem superioribus a quibus illa ad hos deflue-  
 rit nos ipsos et animam nostram studia sibi committimus. Nam ad totas  
 sanas comoditates hoc etiam non parua accessit quod non solum et  
 cura animorum est sed etiam corporum morum et omnium rerum  
 que ad usum hominum in terra existunt et crescant. fuerunt et  
 habitum integritate constantem existimantur. Sic ut horum audiri  
 uelut quibus illa se ipsam concessit. cui tanta uis et ut tanta  
 ueneratio ut etiam ipsi qui nec eam attingere nec gustare  
 possunt. tunc eam in quibus aliqua partem eius in esse possiderit  
 suspiciant atque admirantur. Cuius enim est aliena laudis aut glo-  
 rie tantum si quis estimator qui si uiderit egregiam hinc sapientiam  
 disciplinam in aliquo homine non statim ipsam tanquam deum ali-  
 quem adhuc inter homines commemorantem uenerat et summo sine  
 die colat. Quotiens ego tunc uel uillos uelstrum aut de sanis  
 rebus in hac ipsa philosophia peritissime disputantes. aut tunc  
 admiratione omnium de laudibus suis orantes intuemur. uel  
 non recte homines sed aliquid maius diuinitatem aspicere uidentur.  
 hinc ergo merito tantam amplitudinem esse concludam ut in  
 recte uillis terrarum regionibus non ipso celo uel quocumque uel dau-  
 di posse uideri. Nunc uero eorum prodeca sit oratio ut plura  
 de hac re uerba feram. quam a principio instituissem. Ad id ue-  
 niam ad que iam dudum tacite cogitationes vestre me hortan-  
 tur. Cum ergo multa sint in hac ipsa philosophia a sapientissimis hominibus  
 multis locis subtiliter et copiose disputata nulla ex omnibus par-  
 tibus dignior michi uisa est aut cognita nobis necessaria ma-  
 gis quam illa que de ratione anime est inscripta in qua tunc

primam sicut multis alijs in rebus aristoteli habeamus a meliori  
parte eius ac nobiliori iudicij faciens ea que a vobis proprijs  
doctissimi grauissimi iudicij vestris subiacet

Maxime vellei eruditissimi patris cuius me esse vis atque ex  
titatio dicendi ut apud vos hodie die fieri institui  
idcirco et si non satis grauiiter et ornate saltem medio  
ritate efficiere possem. Cuius enim est quod aut dignus  
huc ipse re de qua paulo post dicturus sum aut expectatio  
in vobis videri honestius atque demum studijs meis grauius excogitare  
possem quum in hoc pulcherrimo atque honestissimo lustrissimo  
hominum conuentu ac frequentia de laudibus phie posse dicere atque  
de ea parte que ad vitam atque ad vniuersam vitam pertinet ea que nobis  
vix sumus aristoteles reliquit subtiliter et copiose explicare. Sed  
tu nec diu satis ingenij esse confidam nec doctrinam atque dictionem  
dicendi nichil de cur impetrare a vobis veniam non debem  
Sed et huiusmodi laudes omni phie et minus accurate de hac eius  
magna atque clarissima parte que de anima inscribitur exposuero.  
Sed quidem mea fortuna fuit patres doctissimi honestius ea  
perire que nunquam satis cumulate possunt laudari quum ex  
gna atque iuua laudis oratione vni. Cuius cum hanc non dico  
laudare sed eius laudes mirando persequi possit cuius eam ipse  
laudaturus atque prostratus quanda et quasi parentis abha  
bit doctissimi iudicij nobis cetero teste sit in eo libro quem ad  
quibus finem inscribitur multi de magno oratore voruauerunt  
Sed que eius ratione in differendi quia graui logica vocant  
complectamur. Sed que ea que de rerum natura ac natura late dis  
putat. Sed que ea que de moribus proprijs. Sed que tandem ea quae  
nos theologiam gentiles methaphysicam appellant intelligamus phia  
michi res quoda admirabilis et prorsus diuina visa est quae  
per sapienciam et mansuetudinem quae singulariter peditas est  
Vos quod obsecro patres optimi ut omne hoc dicendi michi si  
mittatis me huius rei culpam aliquam vel tempore quo me in  
gustatum videtis ac distractum vel rerum magnitudinem potius as  
signare et ad meam eius libri descendere quem ego omnium  
satu atque cognitione et doctrina dignissimum esse censio. Et  
quia hoc multorum animorum signis michi a vobis tribui con  
cedi sentio seruo animo ingrediar ea que michi circa sen  
tentias aristoteles de anima rerum grauissimi iudicij vestris  
ad presens exponenda proposui. ref

**Q**uerit quid sit baptismus et in  
 consistat. Ino. refert triplice opy. p.  
 e quozdam q aqua abluens e bap-  
 tismus. Vt sacm baptismi. 2<sup>a</sup>. opid alio  
 rum q ablutio sine tinctio passio e bap-  
 ul sacm. et no tinctio actus ul actio. que  
 aliqui e peccati. Et hinc opioni assentit  
 magr in suis fm no. qd dicit ut in. m.  
 smaz. di. m. c. i. Vbi dicit q bap-  
 i. ablutio corporis exterioris facta sub for-  
 ma uerbor. pscripta. Et Aug. dicit q  
 baptismus est tinctio in aqua uero uite  
 sanctificata. Que diffinitio fm Jo. Cald.  
 sans accedat ad peccat. 3<sup>a</sup>. opy. est  
 alioz dicentiu q caritate qui i bap-  
 tismu offertur est sacm ul bap-  
 tismu. Et de qse. di. 2<sup>a</sup>.  
 tunc ualeat. et no aqua ul tinctio q uelo-  
 niter transeat. Et exponit ista id qd dicit  
 q bap-  
 tismu est tinctio. i. caritate i tinctioe  
 tollatis. Ino. vero dicit q sicut in  
 sacro altaris sit tria. Ita in bap-  
 tismu est qd tinctio est sacm. i. aqua abluens  
 vel ablutio passio. 2<sup>a</sup>. est tinctio res  
 sacri. s. qse in fusio. et pmi remissio. 3<sup>a</sup>  
 est sacm et res. s. caritate aie i p-  
 m bap-  
 tismu. Dicit ergo Ino. q aqua uerbo dei  
 sanctificata pprie est sacm. sic sps p-  
 est sacm in eucharistia. Et caritate sa-  
 cro e sacm in bap-  
 tismu. sic et uox xpi  
 in eucharistia. Vt plen<sup>9</sup> her. de cele-  
 mis. cu marthe. s. disti. uenda i g. dm. se.  
 de zabarellis.

Baptismus om sacramtu necessari e et  
 magis efficax et reliquoz sacroz. Ino.  
 de bap. veniens

Item querit si magnus princeps querat et  
 sacerdos ex uirginitate. et ne ille offendat  
 ex singulari locutione. dicit bap-  
 tismo vos r. dicit osti. q forte non uirginitate bap-  
 tismus al. qd ponit. aplis una die tria milia ho-  
 minu baptizasse. dicit tñ tuus. q sicut n<sup>o</sup>  
 plures unu. sic nec unus pler siml bap-  
 tizet. si singuli singlos. ar. 30. q. 10. q autē.  
 de qse. di. m. i. m. cathecismo. et. c. no plures.  
 de regna. spri. q. uis. l. vi. Et sic dicit tñ  
 q qñ bap-  
 tizatur unu. utat tñ singulari ut  
 hic. Et hoc dicit q bap-  
 tizans no debet i sua  
 psona uti plurali. ut qz dicit bap-  
 tizamus. Et dicit Ino. q siue terna i mersione ul nulla  
 p aspersione. tñ aque sit bap-  
 tizatus est. Vñ illud Ezechiel. xxxvj. Effundā sup vos  
 aqua munda. et mundabimini ab oibus in-  
 quitamentis ueis.

Id est pot ee aq penuria. Id debilis bap-  
 tizati ex i mersione possit peccati i mmettere.  
 unde in multis locis non sit i mmerio. sed

aspersio tantu. Intellige tñ q fiat super  
 capite. ar. ff. de reli. cu in diuersis. no. g.  
 ff. de acqu. pos. possideri. q. e. l. m. i. pn.  
 Et sic fiat alibi maxie tpe feigoris.  
 q puer no nudatur. s. solu caput asperit.

Peccata remittunt per baptismu. regit  
 per caritatem. non i putant per martiru.  
 Iero. super psal. xxxj.

Item querit quid sit peccati seu  
 culpa originalis. dicit Ino. q tñ aia pmi  
 non baptizati sit tria. proutas ad  
 peccandu q est ex corruptione carnis.  
 2<sup>a</sup> est macula qdam seu sordet aie qua  
 strabit aia in sua infusione ex omixtio-  
 ne carnis. et pp hanc sordem. idignus e  
 conspectu dei pntari. 3<sup>a</sup> est reatus sine  
 debitu pene eterne. Et ex istis dicit Ino.  
 azagistru suaz fuisse in opione q p-  
 dita proutas ad peccandu sit peccati  
 originale que etiam dicit qcupiscentia  
 et fomes. et e hoc fo smaz. di. xxx.

Et dicit Ino. q extra magem petruz  
 est. quia illa proutas remanet post  
 baptismu. et sic uideret remanere  
 originale. Ad qd rñdet magr petrus  
 q post baptismu illi proutati accessio  
 tu est q sit peccati. Vult dicere q  
 non i putatur ad culpa. tollit em rea-  
 tus in bap-  
 tismo. qz no regnat i bap-  
 tizato concupiscentia nisi p osensum  
 reddantur ei uoces. ut dicit id mgr  
 di. xxxj. in pn. et sic e casuale et acces-  
 soriu illi proutati q sit peccati post  
 baptismu. et post baptismu est tantu  
 pena peccati. s. an bap-  
 t e pena et tpa.

Ino. q vero dicit omis sere dicere q per  
 tñ originale non est fomes nec pro-  
 nitas peccati. si qdam macula anime  
 annexa fomiti. et illa macula bap-  
 tizatur delet. Sed quia annexa est fomiti  
 qdam aliq fomes siue illa proutas dr origi-  
 nale peccati. Et fm hoc intelligit quod  
 dicit Aug. q pmi originale transit  
 reatu in bap-  
 tismo. s. remanet actu.  
 quia macula q sunt hoim uerū pene  
 eterne. transit ut de cetero rōne illius  
 pmi no sit pene eterne astrictus. dicit  
 aut idem pmi minus ppe remanere  
 actu. qz remanet proutas ex qua surgit  
 actualis concupiscentie.

Op. ad hoc. quia sine culpa uoluntaria  
 no debet quis addi pene etne. Eoluit  
 Ino. q her pena est tñ carentie quia  
 talis caret uisione dei. et no e pena  
 actualis. Na pena actuali no punitur

msi qui voluntarie peccant. Dicit enim  
Aug. qd si mali possent / mallet in in-  
ferno deum uidere et in penis esse. qd ex  
penas deum non uidere

Item qro quo ad id qd dicitur qd  
peccati originale deleri p baptismum.  
Cuius hoc fiat. Et de intellectu eorum que  
dicitur sunt in eadem qone ostendit. dicit qd  
ex tribus de quibus dicitur qone in p. 2.  
scilicet macula siue sordis est pccm origi-  
ne ut idem ostendit. i. sicut de pccm. s. ex qbus  
peccatis. p. p. et sequentibus. Et hoc de-  
lectur in bap. 10. Quantum ad tertium de  
quo i. e. q. idest qnti ad debitu pene  
eternae. qd ex ipso se sequit. hoc enim  
qnti ad originale pccm oino remittit  
per baptismum. Quantum uero ad pccm  
de quo in pccm qone. s. pccm pccitatem  
siue fomitem licet proficit baptismus  
debilitando fomitem. no tamen oino  
ipm tollit. quia ai adhaereat corrup-  
tionem carnis non est miru si quatuor  
ad appetitu natura corruptionis sa-  
piat. nam q corruptioni adhaerent  
corrupabilia sunt. ar. ff. de rei ue.  
q religiosis. de iudi. qnto. fiat. ff.  
de reg. iur. om pncipalis. v. accessio  
vii. l. vi. Dicit tñ ostendit. q licet fomites  
ut pccm no tollat oio ex in sacra-  
pot tñ dei filius cui uult face gram  
spalem. et fomites adeo debilitare q  
no pualet. v. l. oio extinguere. ut  
in glouissima matre sua. et quibus-  
dam alijs in utero sanctificatis. ut  
in jeremia et iohne bapm. p hoc de-  
renit. nisi. et hec sunt uera.

Quod autem peccati originale etia sit  
concupiscentia. pnt dicitur a magis sen.  
ut dicitur i. pccm qone. defendi pot. dicit  
enim thomas pma se. qone. 82. ar. 10.  
3. q sic unuqdeq. hñ spm a sua for.  
Ita et pccm originale. dicit ei q spes  
pccm originalis sumitur ex sua causa.  
Vñ oq qd id quod est formale i pccm  
originali. accipitur ex pte tñ ori-  
ginalis pccm. Oppositoru aut opposi-  
te sunt cause. Est igit attendenda tñ  
originalis pccm ex tñ originalis iu-  
sticie q ei opponitur. Tota aut ordia-  
tio originalis iusticie ex hoc est. q  
hois noluntas erat deo obiecta sub-  
iecta. et hec subiectio pmo et pncip  
erat per uoluntatez eius est mouere  
omnes alias partes in finem. vnde

ex auersione uoluntatis a deo. qsecu-  
ta est iordmatio in omnibus alijs aie  
uoluntatis. Et igitur priuano originalis  
iusticie per qua uoluntas subdebatur  
deo est formale in pccm originali sicut  
quoddam materiale. et hec iordmatio  
uoluntatis aie in hoc attenditur q iordia-  
te attendunt ad homi qmutabile. Et  
hec iordmatio tñ uoluntatis pot dia qmpt.  
Et ita pccm originale materialit e qmpt.  
formaliter uero defectus originalis  
iusticie. fransiscus de zabarellis vniuersi-  
tatis doctor famosissimus. de padua.

Dixerit aliquis ut qd xpus supflue fuit  
baptizatus au baptismus sit ablutio r  
pccm. et ipse pccm non feat. de ase. di. m.  
per aquam. vbi de hoc. Soluit lau. q  
baptizatus fuit ut implet omes gradu  
hulitatis q est triplex ut no. de reli. do-  
de. ai de quibusda. ut in glo. ultima.  
vel ut nobis aquas sanctificaret ad bap-  
de conse. di. m. nu. q.

Querit etia quare baptizat in aqua  
potius q in alio liquore. dicit q p pccm  
Cuius aqua ignis est qone peccati aut  
dicitur ignis sicut pccm in aie. qmpt.  
in carne. q ut extinguant baptismus  
in aqua. It q sordes lauat. sicut ex-  
tinguit ymaginē reddit. et sic creatura  
spus scs in baptismo sordes pccm la-  
uat. sicut aie uerbo dei extinguunt. y-  
maginē per culpa amittit. restituit.  
Item factus in alijs liquoribus q in  
isto potuisset extisatio pp mopiam  
muenti cum iste sit etior reliquis li-  
quoribus ut uino et oleo quibus mlti  
carent.

Quidam defecens puez baptizanda ad  
eccliam remota. videns eu laborante  
in extenuis non hñs aliunde aqua pie-  
tit in puteu. dicens uerba de quibus  
ecclia utit. dicit ab. p lectorez pccm  
toz i mote pessulano termianu q no  
esset baptizatus. dicit tñ mgen suu idz  
remisse. quia requirit non solu i mer-  
sio. s. etia ab aqua eleuatio. p qua re-  
surrectio designat. de ase. di. m. ppe.  
Dicit tñ ab. q mlti anonomste hoc de testa-  
bant. quia hec sunt uerbu et elemtu  
q duo tñ requirunt ad hoc sacm. que-  
tu assit nu. q deest tertiu. s. spus scs  
a quoaiq. det. baptismus. i. q. i. dedit. et  
c. sequentibus. Dno scm. de zab. plz pnu  
quia finis in dubio an fuerit de fuit

De peccato.

ante q̄ i mergetur. oportet em̄ q̄ sal-  
tem tantū vixerit q̄ opletus fuerit  
baptismus. Jo. cal. dicit q̄ cū i mersio  
nō sit de nōitate bapti. de ose. di. m̄ p-  
pre. q̄ nec eleuatio. q̄ ubi nō sit i mersio  
nō pot̄ fieri eleuatio

**N**on regnet peccatū i nō mortalī  
corpore. Non d̄. nō sit. si nō regnet. iust  
p̄m̄ cū delectat̄. regnat cū q̄sensu.  
Aug. sup̄ ps. 117.  
Noli q̄tempnē uenialia q̄. m̄ma sūt. si  
timeat q̄. plura. plerūq̄ ei bestie m̄ute  
multe necant. Nūquid m̄mutissima sūt  
grana arene. si si arena apl̄y mittitur  
merget illa ut pereat. q̄ m̄ute quite  
pluuie nōne flumina implent et domos  
sup̄ dicitur. timenda est q̄ ruina m̄li-  
tudinis et si nō magnitudis. Aug. de x. cordis.  
Tribus quiddā ad pecc̄m̄ puenit. sagge-  
stione. delectatione. et q̄sensu. Ita ipsius  
pecc̄m̄ tres sūt dicit. in corde. in factu. et in  
q̄suetudine. itaq̄ tres mortēs. vna q̄m̄ in  
domo cū corde q̄sentit libidini. Altera  
q̄ plenata iam ex porta cū in factu pe-  
dit assensu. 3. cū in q̄suetudine male itaq̄  
mole terrena p̄mit animū q̄ i sepulcro  
putrens. q̄ t̄ra q̄m̄ mortuū d̄m̄ re-  
suscitasse quisq̄ euang. legit agnoscat.  
Aug. in li. de s̄mone d̄m̄